
Circolo Scandinavo, eller Den Skandinaviske Forening i Rom, blev grundlagt af 
nordiske kunstnere i Rom i juli 1860, da de danske, svenske og norske biblioteker i 
Rom gik sammen om at skabe et mødested for deres landsmænd i Italien. Siden sidst 
i 1700tallet havde Rom været et yndet rejsemål for skandinaviske kunstnere og 
videnskabsmænd, der opholdt sig kortere eller længere tid i byen – den danske 
billedhugger Thorvaldsen er med sin berømmelse og sine 41 år i Rom nok en af de 
bedst kendte. 
Den første placering af foreningen var i det nu nedrevne Palazzo Correa ved 
Augustus Mausolæet, og foreningen har siden da haft forskellige lejemål, alle på 
centrale, historiske adresser; det nuværende er i en villa på Aventinerhøjen, få meter 
fra kirken Santa Sabina.  
Den Skandinaviske Forening har været dagligstue for mange af de største kunstnere 
og åndspersoner i nordisk historie, fx Henrik Ibsen, Carl Bloch og Georg Brandes. 
Ibsen, der skrev på ”Et Dukkehjem” under et ophold i Italien, sørgede for at kvinder 
også fik adgang. Herefter fulgte Selma Lagerlöf og Sigrid Undset, og siden skulle 
mange andre komme. 
Foreningen havde indtil 1960erne først og fremmest fungeret som mødested for 
skandinaviske kunstnere, men i lyset af det stadig større behov for et regulært 
arbejdskollegium, begyndte man i 60erne forberedelser til et opholdsprogram. I 1975 
blev Circolo Scandinavo omdannet til kunstnerophold, nu med eget (lejet) 
kunstnerhus. Her kunne 4-6 kunstnere få arbejdsophold i fra 1 til 4 måneder, i hvert 
sit værelse, men med mulighed for fællesskab i stuerne, hvor Circolos lange historie 
er yderst nærværende: på vægge, i reoler og med de smukke, gamle møbler.  
Af danske stipendiater, der har nydt godt af et ophold, kan nævnes Ursula Reuter 
Christiansen, Peter Martensen, Jytte Rex og Martin Bigum, forfattere som Inger 
Christensen, Morten Søndergaard, Vibeke Vasbo og Mads Mygind, og komponister 
som Ib Nørholm og Morten Schantz. 
Nordisk Ministerråd, der siden 1990 har givet et årligt tilskud til drift på 1.4 mio 
danske kroner, har varslet at ville standse denne praksis fra 2024. Circolo Scandinavo 
er derfor pt lukket ned på ubestemt tid, og ansøgere til ophold 2024 har følgelig fået 
afslag og besked. 
 


